
РАЗДЕЛ ПЯТЫЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И РАСПОРЯЖЕНИЯ

ПРЕМЬЕР�МИНИСТРА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
7 июля 2004 г. № 830

5/14547
(19.07.2004)

О строительстве в 2004–2006 годах энергосберегающих
зимних теплиц

В целях обеспечения населения республики овощной продукцией отечественного произ-
водства Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать облисполкомам, Минскому горисполкому в установленном законо-
дательством порядке обеспечить:

1.1. в 2004–2006 годах строительство энергосберегающих зимних теплиц в сельскохозяй-
ственных организациях согласно приложению 1;

1.2. в двухмесячный срок разработку указанными в приложении 1 к настоящему поста-
новлению сельскохозяйственными организациями бизнес-планов строительства энергосбе-
регающих зимних теплиц и в трехмесячный срок – проектирование этих теплиц;

1.3. выделение необходимых финансовых средств названным в приложении 1 к настоя-
щему постановлению сельскохозяйственным организациям на изготовление проектно-смет-
ной документации на строительство энергосберегающих зимних теплиц.

2. Установить, что сельскохозяйственные организации, перечисленные в приложении 1 к
настоящему постановлению, осуществляют закупку конструкций и технологического обору-
дования для строительства энергосберегающих зимних теплиц с учетом постановления Сове-
та Министров Республики Беларусь от 19 мая 2003 г. № 652 «О некоторых вопросах осуще-
ствления закупок товаров, работ и услуг» (Национальный реестр правовых актов Республи-
ки Беларусь, 2003 г., № 58, 5/12486) путем тендера, проведение которого обеспечивается Ми-
нистерством сельского хозяйства и продовольствия совместно с облисполкомами.

3. Рекомендовать Минскому горисполкому изыскать республиканскому сельскохозяй-
ственному унитарному предприятию «Минская овощная фабрика» Управления делами Пре-
зидента Республики Беларусь денежные средства в сумме 17,3 млрд. рублей, в том числе
11 млрд. рублей – в 2005 году и 6,3 млрд. рублей – в 2006 году, для строительства, закупки кон-
струкций и технологического оборудования энергосберегающих зимних теплиц.

4. Просить открытое акционерное общество «Белагропромбанк» выдать в 2005–2006 го-
дах сельскохозяйственным организациям кредиты в сумме 80 млрд. рублей согласно прило-
жению 2 на строительство, закупку конструкций и технологического оборудования энерго-
сберегающих зимних теплиц под 1/3 ставки рефинансирования Национального банка и мар-
жи, рекомендованной этим банком, со сроком погашения до 1 января 2012 г. равными доля-
ми ежемесячно, начиная с 1 января 2008 г.

5. Министерству финансов при разработке проектов республиканского бюджета на 2005–
2011 годы предусматривать средства на льготирование процентов по кредитам, выдаваемым
открытым акционерным обществом «Белагропромбанк» в соответствии с пунктом 4 настоя-
щего постановления в размере 1/3 ставки рефинансирования Национального банка.

6. Рекомендовать облисполкомам при формировании проектов бюджетов областей на
2005–2011 годы предусматривать средства на льготирование процентов по кредитам, выда-
ваемым открытым акционерным обществом «Белагропромбанк» в соответствии с пунктом 4
настоящего постановления в размере 1/3 ставки рефинансирования Национального банка.

22.07.2004 -20- № 5/14547



7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на облисполкомы,
Минский горисполком, Министерство сельского хозяйства и продовольствия, Министерство
финансов.

Заместитель Премьер-министра Республики Беларусь А.Кобяков

Приложение 1

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
07.07.2004 № 830

ПЕРЕЧЕНЬ
сельскохозяйственных организаций, в которых в 2004–2006 годах
осуществляется строительство энергосберегающих зимних теплиц

(млрд. рублей)

Наименование сельскохозяйственных орга-
низаций

Площадь
энергосбере-
гающих зим-
них теплиц,

гектаров

Сроки начала
и завершения

строитель-
ства, годы

Сметная сто-
имость,

млрд. руб-
лей

Источники финансирования

средства
бюджета

г. Минска

кредитные
ресурсы

собственные
средства

организаций

Брестская область
Коммунальное унитарное сельскохо-
зяйственное предприятие «Тепличный
комбинат «Берестье», Брестский район 6 2004–2006 14,0 – 12,7 1,3

Витебская область
Коммунальное унитарное производ-
ственное сельскохозяйственное пред-
приятие Витебской области «Весна»,
Полоцкий район 4 2005–2006 11,5 – 10,4 1,1

Гомельская область
Коммунальное сельскохозяйственное
Унитарное Предприятие «Теплич-
ное», Гомельский район 3 2005–2006 8,6 – 7,7 0,9
Коммунальное сельскохозяйственное
унитарное предприятие «Брилево»,
Гомельский район 3 2005–2006 8,6 – 7,7 0,9

Гродненская область
Районное унитарное аграрное пред-
приятие «Гродненская овощная фаб-
рика», Гродненский район 4 2005–2006 11,5 – 10,5 1,0

Минская область
Минское районное унитарное предпри-
ятие «Агрокомбинат «Ждановичи» 6 2005–2006 17,3 – 15,6 1,7

Могилевская область
Унитарное коммунальное агроторго-
вое предприятие «Фирма «Днепр», Мо-
гилевский район 3 2005–2006 8,6 – 7,7 0,9
Сельскохозяйственный производствен-
ный кооператив «Рассвет» им. К.П.Ор-
ловского, Кировский район 3 2004–2005 8,6 – 7,7 0,9

г. Минск
Республиканское сельскохозяйствен-
ное унитарное предприятие «Минская
овощная фабрика» Управления дела-
ми Президента Республики Беларусь 6 2005 – 2006 17,3 17,3 – –

ИТОГО 38 106,0 17,3 80,0 8,7

№ 5/14547 -21- 22.07.2004



Приложение 2

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
07.07.2004 № 830

Объемы финансирования строительства в 2005–2006 годах
в сельскохозяйственных организациях энергосберегающих зимних теплиц

за счет льготных кредитов открытого акционерного общества
«Белагропромбанк»

(млрд. рублей)

Наименование сельскохозяйственных организаций Всего
В том числе

2005 год 2006 год

Брестская область
Коммунальное унитарное сельскохозяйственное пред-
приятие «Тепличный комбинат «Берестье», Брестский
район 12,7 7,5 5,2

Витебская область
Коммунальное унитарное производственное сельскохо-
зяйственное предприятие Витебской области «Весна»,
Полоцкий район 10,4 6,2 4,2

Гомельская область
Коммунальное сельскохозяйственное Унитарное Пред-
приятие «Тепличное», Гомельский район 7,7 4,6 3,1
Коммунальное сельскохозяйственное унитарное пред-
приятие «Брилево», Гомельский район 7,7 4,6 3,1

Гродненская область
Районное унитарное аграрное предприятие «Гроднен-
ская овощная фабрика», Гродненский район 10,5 6,2 4,3

Минская область
Минское районное унитарное предприятие «Агро-
комбинат «Ждановичи» 15,6 9,3 6,3

Могилевская область
Унитарное коммунальное агроторговое предприятие
«Фирма «Днепр», Могилевский район 7,7 4,6 3,1
Сельскохозяйственный производственный кооператив
«Рассвет» им. К.П.Орловского, Кировский район 7,7 7,7 –

ИТОГО 80,0 50,7 29,3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
13 июля 2004 г. № 849

5/14548
(19.07.2004)

О возврате Белорусским государственным концерном по
производству и реализации товаров легкой промышлен-
ности в государственный материальный резерв хлопко-
вого волокна

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Белорусскому государственному концерну по производству и реализации товаров легкой

промышленности до 1 сентября 2004 г. осуществить возврат в государственный материальный
резерв 143,12 тонны хлопкового волокна, позаимствованного из этого резерва в соответствии с
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 7 апреля 2003 г. № 458 «О заимство-
вании из государственного материального резерва Белорусским государственным концерном по
производству и реализации товаров легкой промышленности хлопкового волокна».

Персональную ответственность за возврат в государственный материальный резерв ука-
занного количества хлопкового волокна до 1 сентября 2004 г. возложить на председателя Бе-
лорусского государственного концерна по производству и реализации товаров легкой
промышленности Нарышкина Э.М.

Первый заместитель Премьер-министра Республики Беларусь В.Семашко

22.07.2004 -22- № 5/14547–5/14548



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
14 июля 2004 г. № 859

5/14549
(19.07.2004)

О командировании Н.П.Корбута в г. Москву (Российская
Федерация)

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Считать находящимся в командировке 11–14 июля 2004 г. в г. Москве (Российская Федера-

ция) Министра финансов Корбута Николая Петровича для участия в переговорах по проекту Сог-
лашения между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Бела-
русь опредоставленииРоссийскойФедерациейгосударственногокредитаРеспублике Беларусь.

Первый заместитель Премьер-министра Республики Беларусь В.Семашко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
14 июля 2004 г. № 863

5/14550
(19.07.2004)

О внесении дополнений и изменений в некоторые поста-
новления Совета Министров Республики Беларусь по
вопросам заключения контрактов

В целях совершенствования порядка заключения контрактов с лицами, назначаемыми на
должности и освобождаемыми от должностей Советом Министров Республики Беларусь, Со-
вет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Пункт 12 Устава Белорусской железной дороги, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 16 августа 1993 г. № 553 «Вопросы Белорусской железной
дороги» (СП Республики Беларусь, 1993 г., № 23, ст. 456; Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2002 г., № 14, 5/9842), дополнить частью следующего содержания:

«Контракты с заместителями Начальника и главным инженером Белорусской железной до-
роги заключаются Начальником Белорусской железной дороги в соответствии с законо-
дательством.».

2. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 октября 1999 г.
№ 1642 «О заключении контрактов с руководителями государственных организаций, подчи-
ненных Правительству Республики Беларусь» (Собрание декретов, указов Президента и поста-
новлений Правительства Республики Беларусь, 1999 г., № 30, ст. 881; Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 83, 5/1885; 2001 г., № 16, 5/5176; 2004 г.,
№ 53, 5/13967) следующие дополнения и изменение:

2.1. название и преамбулу после слова «подчиненных» дополнить словами «и подотчет-
ных»;

2.2. в части первой пункта 1:
слова «и заместителями руководителей» исключить;
после слов «курируемых государственных организаций» дополнить часть словами «, гла-

вами администраций свободных экономических зон».
3. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 4 сентября 2002 г.

№ 1213 «О заключении контрактов с некоторыми лицами, назначаемыми на должности и осво-
бождаемыми от должностей Советом Министров Республики Беларусь» (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 102, 5/11077) следующие изменения и допол-
нения:

3.1. в преамбуле слова «служащими государственного аппарата» заменить словами «госу-
дарственными служащими»;

3.2. пункт 1 дополнить подпунктом 1.21 следующего содержания:
«1.21. Председатель Государственного комитета по науке и технологиям;»;
3.3. дополнить постановление пунктом 11 следующего содержания:
«11. Предоставить право заключать контракты:
с руководителями департаментов (фондов) с правами юридического лица, создаваемых в

центральном аппарате государственных органов и иных организаций, подчиненных Прави-
тельству Республики Беларусь, – руководителям этих государственных органов и организаций;

сзаместителемпредседателяРеспубликанскоготрудовогоарбитража–Министруюстиции.»;
3.4. в пункте 2 слова «в пункте 1» заменить словами «в пунктах 1 и 11».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Первый заместитель Премьер-министра Республики Беларусь В.Семашко

№ 5/14549–5/14550 -23- 22.07.2004



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
15 июля 2004 г. № 864

5/14551
(19.07.2004)

Об утверждении актов Всемирного почтового союза,
принятых на XXII Всемирном почтовом конгрессе в
г. Пекине в 1999 году

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Общий регламент Всемирного почтового союза, Всемирную почтовую кон-

венцию и ее Заключительный протокол, принятые на XXII Всемирном почтовом конгрессе в
г. Пекине в 1999 году.

2. Определить Министерство связи и информатизации органом, координирующим испол-
нение Общего регламента Всемирного почтового союза, Всемирной почтовой конвенции и ее
Заключительного протокола, принятых на XXII Всемирном почтовом конгрессе в г. Пекине в
1999 году.

3. Министерству иностранных дел направить депозитарию уведомление о выполнении Рес-
публикой Беларусь внутригосударственных процедур, необходимых для вступления в силу
Общего регламента Всемирного почтового союза, Всемирной почтовой конвенции и ее Заключи-
тельного протокола, принятых на XXII Всемирном почтовом конгрессе в г. Пекине в 1999 году.

Первый заместитель Премьер-министра Республики Беларусь В.Семашко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
15 июля 2004 г. № 865

5/14552
(19.07.2004)

Об утверждении Соглашения между Правительством
Республики Беларусь и Правительством Республики
Польша об экономическом сотрудничестве

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить Соглашение между Правительством Республики Беларусь и Правительством

Республики Польша об экономическом сотрудничестве, подписанное в г. Варшаве 30 апреля
2004 года.

Определить Министерство иностранных дел органом, координирующим выполнение дан-
ного Соглашения.

Министерству иностранных дел направить Польской Стороне уведомление о выполнении
Белорусской Стороной внутригосударственных процедур, необходимых для вступления в
силу указанного Соглашения.

Первый заместитель Премьер-министра Республики Беларусь В.Семашко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
И НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

15 июля 2004 г. № 866/10

5/14553
(19.07.2004)

О внесении изменения в постановление Совета Минис-
тров Республики Беларусь и Национального банка Рес-
публики Беларусь от 23 января 2003 г. № 75/6

Совет Министров Республики Беларусь и Национальный банк Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЮТ:

В пункте 5 постановления Совета Министров Республики Беларусь и Национального бан-
ка Республики Беларусь от 23 января 2003 г. № 75/6 «О мерах государственной поддержки
производственного республиканского унитарного предприятия «Минский завод колесных
тягачей» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 13,
5/11859) слова «9 процентов годовых» заменить словами «процентов по ставке Libor (для
шестимесячных депозитов в долларах США) + 1 процент».

Первый заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь

В.Семашко

Председатель Правления
Национального банка
Республики Беларусь

П.Прокопович

22.07.2004 -24- № 5/14551–5/14553


